
DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO

Registro di Settore n. 171 del 28-12-2020 Registro generale n.1824 del 28-12-2020

ORIGINALE
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO

TRIBUTARIO IMU - ANNUALITÀ 2015, 2016 E 2017 E DI RISCOSSIONE
COATTIVA DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 2013/2014 E DEGLI
AVVISI DI ACCERTAMENTO TARES/TARI 2013/2014 MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, lettera a)
DEL D.Lgs. n. 50/2016. CIG 855422629C - IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO

Premesso che:

con deliberazione C.C. n. 12 del 29/05/2020 e successive modifiche è stato approvato-
il DUP 2020/2022;
con deliberazione C.C. n. 13 del 29/05/2020 e successive modifiche è stato approvato-
il Bilancio Previsionale 2020/2022;
con delibera G.C. n. 50 del 29/05/2020 e successive modifiche è stato approvato il-
Piano esecutivo di gestione (P.e.g.) per il triennio 2020/2022 con attribuzione al
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi degli obiettivi di performance
unitamente alle dotazioni finanziarie, tra le quali quelle del capitolo 850/ 2 SPESE
RECUPERO IMU ANNI PRECEDENTI necessarie a garantire l'esecuzione del
servizio di supporto all’accertamento tributario IMU - annualità 2015, 2016 e 2017 e
di riscossione coattiva degli avvisi di accertamento IMU 2013/2014 e degli avvisi di
accertamento TARES/TARI 2013/2014;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, modificato dal D.Lgs. 19.04.2017 n. 97, recante il Codice
dei contratti pubblici con particolare riferimento agli articoli:
- 30, comma 1: "L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento
degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le
modalità indicate nel presente codice".
- l'articolo 35 che definisce le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore
stimato dei contratti pubblici.
- 36, comma 2, lettera a) che per i contratti di importo inferiore a 40.000 euro consente
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici purché nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
- 37, comma 1: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a

SERVIZIO FINANZIARIO n.171 del 28-12-2020 Comune di Villasimius

Pag. 1

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori".
- 51 che disciplina la suddivisione in lotti degli appalti pubblici e sancisce il divieto di
frazionamento artificioso delle prestazioni contrattuali allo scopo di eludere la disciplina del
codice.

Visto il D.L. 16 luglio 2020, numero 76, convertito con modificazioni in legge 11 settembre
2020, numero 120 e, in particolare l’articolo 1, commi:

ai sensi del quale, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle1.
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto
di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione
definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione
dell'atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma
2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata
tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell'esecuzione dello stesso
possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del
procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all'operatore economico,
costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla procedura o di risoluzione del
contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione
appaltante e opera di diritto;
ai sensi del quale, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo2.
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

Visto il DPCM 24 dicembre 2015 di individuazione delle categorie di beni e servizi,
l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilasci il
codice identificativo gara (CIG) alle  stazioni  appaltanti che, in violazione degli adempimenti
previsti dalla medesima disposizione, non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto
aggregatore;

Viste le linee guida ANAC n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 1097 del 26.10.2016
e aggiornate con successiva delibera n. 1206 del 01.03.2018, aventi ad oggetto: "Procedure
di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

Visto il Regolamento comunale per gli affidamenti di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 30 del
02.07.2018;

SERVIZIO FINANZIARIO n.171 del 28-12-2020 Comune di Villasimius

Pag. 2



Considerato che non risulta economicamente conveniente suddividere l'appalto in più lotti
funzionali o prestazionali;

Vista la determina n. 152 del 10/12/2020 di affidamento del servizio di supporto
all’accertamento tributario IMU - annualità 2015, 2016 e 2017 e di riscossione coattiva degli
avvisi di accertamento IMU 2013/2014 e degli avvisi di accertamento TARES/TARI
2013/2014 occorrente a garantire una efficace attività di accertamento e incasso dei tributi,
anche al fine di evitare la prescrizione del credito, per una spesa massima stimata
complessivamente inferiore a €. 75.000,00 oltre Iva di legge e compreso di opzioni o rinnovi;

Considerato che a seguito dell’acquisizione del preventivo di spesa, prot. n. 15628 del
20/11/2020, si è provveduto a definire alcune condizioni contrattuali con la ABACO S.p.A. e
che ciò ha comportato la necessità di un nuovo preventivo;

Visto il nuovo preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente al n. 17123 del
28/12/2020 trasmesso dalla società ABACO S.p.A., con sede legale a PADOVA (PD), CAP.
35129, in via Fratelli Cervi civico 6, Partita Iva 02391510266 per il servizio di supporto
all’accertamento tributario IMU - annualità 2015, 2016 e 2017 e di riscossione coattiva degli
avvisi di accertamento IMU 2013/2014 e degli avvisi di accertamento TARES/TARI
2013/2014;

Dato atto che si è provveduto alla stipula del contratto mediante scambio di lettera commerciale
mediante via telematica nel rispetto delle disposizioni di cui all’ art.32 comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016;

Visto il comma 1 del succitato articolo 183 del Tuel n. 267/2000, che testualmente recita: "L'impegno
costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore,
indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151";

Visti:
- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie
ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
- gli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016 n. 97;
- il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";
- l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera di
G.C. n. 5 del 13.01.2013 in conformità al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;
- il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio
2020/2022 approvato con delibera G.C. n. 9 del 10/02/2020;
- il Decreto Sindacale n. 16 del 30.09.2020  relativo alla nomina del Responsabile del Settore
Finanziario e Tributi e al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, D.Lgs.

SERVIZIO FINANZIARIO n.171 del 28-12-2020 Comune di Villasimius

Pag. 3



n. 267/2000;

Ritenuto di dover assumere l’impegno definitivo di spesa per complessivi €. 90.585,00;

Acquisito, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, il seguente Codice identificativo gara
(CIG): 855422629C ;

Verificato il possesso dei requisiti soggettivi ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la regolarità
contributiva del soggetto affidatario mediante il servizio "Durc on line";

Attestato, giusto il disposto dell’articolo 6-bis della legge 241/90, l’assenza di conflitto di
interesse anche potenziale del responsabile del procedimento;

Accertata, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009 n. 78,
convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma
dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014 n. 190 che introducendo
l'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, disciplinante l'imposta sul valore aggiunto (IVA), dispone
l'applicazione dello "split payment" nelle operazioni effettuate con gli enti pubblici;

DETERMINA

1) di affidare il servizio di supporto all’accertamento tributario IMU - annualità 2015, 2016 e
2017 e di riscossione coattiva degli avvisi di accertamento IMU 2013/2014 e degli avvisi di
accertamento TARES/TARI 2013/2014 mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 a favore della società ABACO S.p.A., con sede
legale a PADOVA (PD), CAP. 35129, in via Fratelli Cervi civico 6, Partita Iva 02391510266,
a fronte di un prezzo quantificato in €. 74.250,00 (Iva esclusa) e secondo le condizioni e
modalità riportate nel preventivo prot. n. 17123 del 28/12/2020 CIG 855422629C;

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, l'obbligazione
contrattuale ha scadenza prevista al 31/12/2022 e la relativa spesa ha esigibilità negli esercizi
finanziari 2021 per un importo di € 64.355,00 e nel 2022 per un importo di € 26.230,00;

4) di impegnare la spesa per complessivi di €. 90.585,00 con imputazione sul capitolo 850/2
SPESE RECUPERO IMU ANNI PRECEDENTI, codice 01.04-1.03.02.99.999 del bilancio
previsionale 2020/2022 a valere sulle annualità:

2021 per l'importo di 64.355,00;-
2022 per l'importo di 26.230,00;-

a favore di ABACO S.p.A., con sede legale a PADOVA (PD), CAP. 35129, in via Fratelli
Cervi civico 6, Partita Iva 02391510266

5) di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il
parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di
Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la

SERVIZIO FINANZIARIO n.171 del 28-12-2020 Comune di Villasimius

Pag. 4



copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5, e dell'art. 183, comma 7,
del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di stabilire, ai sensi dell'art. 1, comma 13, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. n.
135/2012, che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il contraente
di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni
Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior
vantaggio economico;

7) di disporre, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, la pubblicazione nel
sito internet comunale www.comune.villasimius.ca.it:
- di copia integrale della presente determinazione nella sezione "Albo pretorio informatico" e
nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti",
sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi";
- delle informazioni di cui all'articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti",
specificate nella deliberazione ANAC n. 1310/2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott. Andrea Porra'

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:
IMPEGNO DI SPESA

N.   725
sub Anno

2020
del

10-12-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
       850

Articolo
    2

Cod. bil.
0000000

SIOPE Descrizione capitolo:
SPESE RECUPERO IMU ANNI PRECEDENTI

Causale impegno

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLACCERTAMENTO TRIBUTARIO IMU
- ANNUALIT 2015, 2016 E 2017 E DI RISCOSSIONE COATTIVA DEGLI AVVISI DI
ACCERTAMENTO IMU 2013/2014 E DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO
TARES/TARI 2013/2014 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SE

Importo operazione €.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     3859

Ragione sociale beneficiario:
ABACO SPA
VIA RISORGIMENTO, 91
31044 - MONTEBELLUNA (TV)

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le

SERVIZIO FINANZIARIO n.171 del 28-12-2020 Comune di Villasimius

Pag. 5



regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     28-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Porra' Andrea

SERVIZIO FINANZIARIO n.171 del 28-12-2020 Comune di Villasimius

Pag. 6


